Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска»

Жирновского муниципального района Волгоградской области

____________________________________________________________________________
Лесная ул., д. 15, г. Жирновск, Волгоградская область. 403792. Тел.(84454) 5-51-63. Факс (84454) 5-51-63,

e-mail: zrn_sh3@volganet.ru, ОКПО 46046295, ОГРН 1023404976726, ИНН/КПП 3407006700/340701001

г. Жирновск

ПРИКАЗ

01 апреля 2025г.   № 08

Об организации приема в 1 класс на 2025-2026 учебный год

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 04 марта 2025 г. № 171 ”О внесении изменений в Порядок приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458” и № 170 «Об утверждении

Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», с приказом комитета

образования и науки Волгоградской области от 24.03.2025г. № 342 «Об организации

проведения тестирования на знание русского языка достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в Волгоградской области»,

Положением о порядке приема граждан в МКОУ «СШ с углубленным изучением

отдельных предметов г. Жирновска» и на основании приказа отдела по образованию

администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области от

10.01.2025г. № 06 «О закреплении территории за образовательными организациями в

Жирновском муниципальном районе Волгоградской области»,

приказываю:

1. Возложить ответственность за соблюдением законодательства при приеме

заявлений и документов для поступления в первый класс, и организацию приема

заявлений и документов от родителей (законных представителей) детей на 2025-2026

учебный год на Кравчук Анну Александровну, секретаря школы.

2. Организовать прием заявлений в первый класс на 2025-2026 учебный год в

соответствии со следующими сроками:

- прием заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закреплённой

территории начинается не позднее 1 апреля и завершается 30 июня текущего года;

- для детей, не проживающих на территории, прием заявлений в первый класс

начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не

позднее 5 сентября текущего года;

- МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г. Жирновска»

закончив прием в первый класс всех детей, проживающих на закрепленной

mailto:zrn_sh3@volganet.ru

территории, осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной территории

6 июля.

3. Прием заявления в первый класс осуществлять с учетом следующих

требований:

- принимать заявления только установленной формы и только от родителей

(законных представителей) обучающихся с предоставлением документа,

удостоверяющего личность заявителя, для установления факта родственных

отношений и полномочий родителя (законного представителя);

- родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной

территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют

оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство

заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной

территории;

- родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной

территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

3.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства,

помимо заявления о приеме на обучение, предъявляет (предъявляют) следующие

документы для приема на обучение:

а) копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или

законность представления прав ребенка);

б) копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного

(законных) представителя (представителей) или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, на территории Российской

Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на временное

проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения

образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные

федеральным законом или международным договором Российской Федерации

документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без

гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации);

в) копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства;

г) копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства,

в образовательных организациях иностранного (иностранных) государства

(государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

д) копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для

иностранных граждан:

паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный

федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина;

для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государством и

признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в

качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на

временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность

лица без гражданства);

е) копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям)

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета

(далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии);

ж) медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

инфекционных  заболеваний,  представляющих  опасность  для

окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным

Правительством Российской Федераций федеральным органом исполнительной

власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г.

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

з) копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным

представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Указанные документы для приема на обучение родитель (родители) (законный

(законные) представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, подает (подают) одним из

следующих способов:

4. Документы, представленные родителями (законными представителями)

детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления

родителям (законным представителям) детей, выдается расписка в получении

документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме

ребенка в МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г. Жирновска»,

о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного

лица, ответственного за прием документов и печатью ОО.

5. При приеме заявлений в первый класс ознакомить родителей (законных

представителей) с Уставом образовательной организации, лицензией на

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной

аккредитации, общеобразовательными программами и другими документами,

регламентирующими деятельность учреждения.

6. Зачисление в МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов

г. Жирновска» оформлять приказом в течение 3 рабочих дней после приема

документов.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы      Н.В. Курбанниязова